



GAZETA KUJAWSKA

ORGAN MIĘDZYPARTYJNY STRONNICTW POLITYCZNYCH

WARSZAWA

Al. Przyjaciół 9

Związek Stowarzyszeń Zawodow.

T

Rok II. Nr. 77 (376)

Włocławek, środa 2 kwietnia 1947 roku.

Cena 3 złote

Nowy cennik

W związku z wprowadzeniem nowego cennika na wyroby przemysłu papierniczego redaktor gospodarczy Polskiej Agencji Prasowej uzyskał od dyrektora naczelnego Centrali Zbytu CZPP Lewińskiego szereg wyjaśnień:

Obowiązujące dotychczas ceny na papier były na ogół niższe niż ceny kalkulacyjne przemysłu i wpływały w poważnym stopniu na deficytowość tej ważnej gałęzi wytwórczości. Jak wiadomo, ceny papieru, mimo poważnego wzrostu światowych cen surowców, artykułów pomocniczych i robocizny, od przeszło roku nie uległy żadnej zmianie. Jako towar w większości gatunków ściśle reglamentowany — papier sprzedawany był p. t. z w. cenach sztywnych i np. cena papieru gazetowego wynosiła 9,40 za kg., podczas gdy cena kalkulacyjna wynosi około 25,20 zł. za kg. Jednocześnie uwidaczniał się na rynku niezdrowy objaw: papier, przeznaczony na wolny rynek, docierał do konsumentów po cenach niewspółmiernie wysokich. Doświadczenie wykazało, że podwyższenie przez Centralę Zbytu cen nawet o 100 czy 150% nie wpłynęło na podwyższenie cen w wolnym obrocie. Dowodzi to, że sumy ginące dotychczas w kieszeniach spekulantów, mogą zwiększyć wpływy przemysłu, bez podniesienia cen dla konsumentów.

Centrala Zbytu CZPP wystąpiła z wnioskiem o podwyższenie cen papieru wszystkich gatunków do wysokości kalkulacyjnej. Przewiduje się jednak duże rabaty na rotograniurę, na papier drukowy 7 klasy i na papier drukowy 5 klasy. W ten sposób wydawnictwa szkolne, podręczniki naukowe i literatura przeznaczana na użytek szkolny oraz producenci zeszytów otrzymywać będą papier po cenie nieodbiegającej od dotychczasowej wysokości.

Na zasadzie dokładnej obserwacji rynku stwierdzono, że nastąpiła ostro inflacja pewnego rodzaju wydawnictw, niezasadzonych ani potrzebami państwowymi, ani społecznymi, ani kulturalnymi. Ceny kalkulacyjne skłonią zbytnie rozrzuconych wydawców do koniecznych oszczędności. Należy przy tym wziąć pod uwagę, że koszt papieru, użytego do wydrukowania książki, wynosi zaledwie około 5% jej ceny — przy nowych cenach.

Nie stać nas jeszcze — stwierdza dyr. Lewiński — na wydawnictwa luksusowe i jeżeli ktoś pragnie je wydawać, nie byłoby moralnie, aby do tego rodzaju wydawnictw państwo miało dokładać wiele milionów złotych rocznie, sprzedając papier bezdrzewny poniżej kosztów własnej produkcji. Dlatego też papiery luksusowe, tak często nadużywane nawet w instytucjach państwowych, samorządowych i spółdzielczych, będą sprzedawane przez Centralę bez żadnego rabatu.

Hołd pamięci gen. Świerczewskiego

WARSZAWA (obsł. wł.). Wczoraj odbyło się specjalne posiedzenie Komisji wojskowej Sejmu Ustawodawczego.

Posiedzenie to było poświęcone pamięci tragicznie zmarłego generała broni Karola Świerczewskiego.

Na posiedzeniu głos zabrał towarzysz broni gen. Świerczewskiego z Hiszpanii, poseł Tadeusz Ćwik, który zgłosił uchwałę przyjętą przez zgromadzonych jednomyślnie.

Uchwała ta brzmi:

W uznaniu wielkich zasług, Komisja wojskowa Sejmu Ustawodawczego postanowiła wnieść na najbliż-

szym posiedzeniu Sejmu uchwałę, iż generał Świerczewski dobrze się zasłużył Ojczyźnie i narodowi polskiemu.

General Markos dziękuje

BELGRAD (obsł. wł.). Przebywająca na Bałkanach komisja Organizacji Narodów Zjednoczonych otrzymała od przewodcy greckiej armii

demokratycznej, generała Markosa pismo.

W piśmie tym generał wyraża podziękowanie członkom komisji za przebycie znacznej trasy, wynoszącej około 200 kilometrów, dla przeprowadzenia z nim rozmów.

Anglicy w Krakowie

KRAKÓW (obsł. wł.). W Krakowie przebywał pro. Thompson, sekretarz Międzynarodowej Naukowej Komisji Badań Zbrodni Wojennych przy brytyjskiej armii Renu.

Przybył on do Krakowa w towarzystwie innych członków tego Towarzystwa dla zapoznania się z za-

gadnieniami, dotyczącymi prac Komisji odnośnie ośrodka krakowskiego.

Goście interesowali się szczególnie zagadnieniami eksperymentów dokonywanych przez Niemców na niefortunnych w obozach.

Konfiskata mienia hitlerowców

BERLIN (obsł. wł.). Zarząd miasta Berlina uchwalił jednogłośnie dokonać konfiskaty mienia przestępców wojennych i tych czynnych członków partii hitlerowskiej, którzy nie podlegają ustawie z dnia 11 lutego roku bieżącego, a która mówi o upaństwowieniu wielkiego przemysłu w Niemczech.

Dochód z konfiskaty przeznaczony zostanie na pomoc dla ofiar prześladowań rasistowskich i politycznych.

Wybuch wulkanu

LONDYN. PAP. Agencja Reutersa donosi, że z okrętów, znajdujących się na morzu w odległości 20 mil od brzegów Islandii, donoszą, że pokłady ich pokryte są popiołem. Wulkan Hekla, położony o 110 km na wschód od Reykjavik w Islandii, wznowił działalność po raz pierwszy od roku 1845. Z krateru wulkanu podniósł się olbrzymi słup dymu i popiołu. Jak donoszą z wysp położonych na południu od wybrzeży Islandii, kłęby dymu całkowicie zasłoniły słońce. W domach trzeba było zapalać światło, a samochody mogły jeździć tylko z zapalonymi latarniami. Po zboczach wulkanu spływa strumieniem lawa.

Niemieckie demonstracje

BERLIN (obsł. w.). Górniczy dwudziestu szybów w Dortmundzie odmówili zjazdu do kopalni.

Robotnicy portu wewnętrznego w Duisburgu planują demonstracje. Tak

zwany „pochód głodowy“ zapowiedziany na poniedziałek został odwołany do czasu przeprowadzenia dalszych rozmów.

Oświadczenie premiera Ramadier

PARYŻ. PAP. Premier francuski Ramadier wygłosił przemówienie na zebraniu rolników w Ville France w departamencie Aveyron, w którym powiedział m. in., iż jedna generacja nie jest w stanie naprawić wszystkich szkód wyrządzonych przez działania wojenne.

W latach nieurodzaju Francja zmuszona była importować 6—10 milionów q. pszenicy. W roku bieżącym po niezwykle ostrej zimie import wyniesie prawdopodobnie 30 milionów q. Oznacza to, że cała produkcja francuskie-

go przemysłu włókienniczego będzie musiała być sprzedana na eksport by pokryć wartość importowanej pszenicy. Narod francuski, stwierdził premier, musi ponieść wszelkie ofiary i posłuchać głosu rozsądku, aby uniknąć chaosu gospodarczego.

Katastrofa promu

BERLIN. PAP. W poniedziałek kursujący pomiędzy Duisburgiem a Hochfeldem prom motorowy rzucony został przez silny prąd Renu o post. Uderzenie było tak silne, że z 30 do 35 osób, znajdujących się na promie, co najmniej 10, a być może nawet 14 straciło życie. 21 pasażerów udało się uratować.

Nielegalna imigracja

LONDYN. PAP. Agencja Reutersa donosi, że w pobliżu północnego wybrzeża Palestyny jednostki marynarki brytyjskiej zatrzymały statek, wiozący 1.600 nielegalnych imigrantów do Palestyny. Statek skierowany został do portu w Haifie.

Rozruchy na Madaskarze

LONDYN. PAP. Agencja Reutersa donosi, iż francuski obóz wojskowy w Moramanga, 50 km na wschód od stolicy Madagaskaru Tananariva, napadnięty został przez kilkuset uzbro-

jonych w lance i noże krajowców. W walkach, które się wywiązały zginęło około 20 osób, w tym 8 europejczyków. Na miejsce zajęć wysłano posiłki wojskowe.

Przyjęcie w Prezydium Rady Ministrów

WARSZAWA. PAP. Dnia 31 bm. Premier Józef Cyrankiewicz przyjął na audyencji w Prezydium Rady Mi-

nistrów szefa Polskiej Misji Wojskowej przy Sojuszniczej Radzie Kontroli w Niemczech gen. Prawina.

Odezwa rektorów do młodzieży

KRAKÓW. PAP. Rektorzy szkół akademickich w Krakowie skierowali do młodzieży akademickiej odezwę w sprawie ujawniania się treści następującej:

Do Młodzieży Akademickiej!

W głębokiej i serdecznej trosce o los niejednego może spośród oddanej nam w opiekę młodzieży akademickiej, zwracamy się my, rektorzy wyższych uczelni w Krakowie, z gorącym apelem do tych, co zeszedli z drogi obywatelskiej praworządności i błędą do dziś po manowcach, by korzystając z amnestii odcięli się od występnych knołów podziemia.

Przebieg wypadków dziejowych i niezawsze rozważny pierwszy odruch sprawił, że niejednym z was dał się wciągnąć w ośrodki podziemia, wklajając się w ten sposób w położenie bez wyjścia, pacząc swą prawicę wewnętrzną i gubiąc się w beznadziejnych konfliktach.

Młode życie odradzającej się państwowości naszej potrzebuje waszych rąk, waszych zdolnych do poświęce-

nia serc i umysłów. Tyle jest miejsca przy pracy nad umacnianiem granic, nad zabudowywaniem i zagospodarowywaniem zniszczonego kraju oraz uprawianiem łanu kultury, stratosfery i wyjąłowanego przez niszczycielski najazd hordy germańskiej. Wyjdźcie na światło dnia, stańcie do tej pracy, w której znajdzie ujście wasz polski duch i zapał. Wierciecie

nam, na tej drodze wasza służba Ojczyźnie przyniesie należyte owoce.

Rektor Akademii Górniczej

(—) prof. dr *Walery Goetel*.

Rektor Uniwersytetu Jagiello

(—) prof. dr *Franciszek Walter*.

Rektor Akademii Sztuk Pięknych

(—) prof. dr *Eugeniusz Eibisch*.

Rektor Akademii Handlowej

(—) prof. dr *Zygmunt Sarna*.

Wywiad z generałem Markosem

MOSKWA. PAP. Agencja Tass donosi, iż dziennikarz francuski Rigal przeprowadził wywiad z generałem Markosem — dowódcą greckiej armii demokratycznej. Generał Markos oświadczył, iż powstanie armii demokratycznej zostało wywołane wewnętrzną sytuacją Grecji. Wyposażenie partyzantów składa się z broni, zdobytej podczas walk z bandami faszystowskimi i oddziałami żandarmerii. Na terytorium zajętem przez grecką armię demokratyczną — po-

wiedział generał Markos nadal funkcjonują władze komunalne o ile nie składają się z elementów faszystowskich. W okręgach, w których większość władz komunalnych uciekła, gdyż składała się z przestępców, którzy bogacili się na dostawach U. N. R.R.A. i terroryzowali ludność, przeprowadzono wybory.

Na zapytanie jakie są cele greckiej armii demokratycznej — generał Markos odpowiedział: „Walczymy o niepodległość naszej ojczyzny i o wolność ludów. Nie chcemy obcej okupacji w Grecji i sprzeciwiamy się wszelkiej ingerencji z zewnątrz w sprawy wewnętrzne Grecji. Żądamy wycofania wojsk brytyjskich z Grecji i nie chcemy aby przybyli Amerykanie. Naród grecki powinien otrzymać możliwość zdecydowania samemu o swoim losie. — Imperialiści greccy — powiedział gen. Markos, starali się pozbawić Macedończyków prawa do rodzinnego języka. Faszyci greccy zupełnie zapomnieli, iż Macedończycy walczyli ramię z ramię z narodem greckim przeciwko okupantom hitlerowskim“.

Prom „Starke“ przybył do Gdyni

GDYNIA. PAP. Po dłuższej przerwie spowodowanej zamrożeniem zatoki gdańskiej — przybył znowu w dniu 27 marca do portu gdyńskiego i przycumował przy Nabrzeżu Holenderskim szwedzki prom „Starke“. Prom przywiózł na pokładzie kilkudziesięciu pasażerów, w tym grupę repatriantów z Norwegii, prócz tego pocztę i wagony towarowe.

SZCZECIN. PAP. W Szczecinie bawi Komisja Specjalna Biura Odbudowy Portów Centrali Gdańskiej, która przekazuje agendy kierownicze robót B.O.P. w Szczecinie nowomianowanemu dyrektorowi mjr. Ignacemu Misiewiczowi. Od dn. 1 kwietnia r. Biuro Odbudowy Portów w Szczecinie staje się samodzielną jednostką, podległą bezpośrednio Ministerstwu Żeglugi.

Polska Półn. — Szwecja Półn. 10:6 w boksie

GDANSK. PAP. W olbrzymiej hali PKS-u w Gdańsku, w obecności przeszło 8.000 widzów, został rozegrany pięściarski mecz międzypaństwowy Polska Półn. — Szwecja Półn., zakończony zwycięstwem Polki w stosunku 10:6.

Mecz ten wywołał ogromne zainteresowanie wśród miejscowego społeczeństwa, i zaszczycił go swoją obecnością wojewoda gdański inż. Zralek, gen. Duszyński, dowódca XVI Dywizji, konsul szwedzki Bergenthal itp.

Drużyna szwedzka była przywitana owacyjnie przez publiczność. Po części oficjalnej (odegraniu hymnów i wciągnięciu flag narodowych na maszt) rozpoczęto walki.

Wyniki spotkań: w w. muszej Stamiak (P), po mało interesującej i bezbarwnej walce, której żaden z zawodników nie potrafił zapewnić sobie przekonującej przewagi — wygrał na punkty z Perssonem (S); w w. koguciej w najładniejszej walce dnia Ahlin (S) wysoko wypunktował Czarnieckiego (P), mającego jedynie II-gą rundę wyrównaną; w w. piórkowej Antkiewicz (P) zdobył punkty walkowerem, z powodu niedyspozycji Pahma; w w. lekkiej Skierka (P) wygrał na punkty z Blomem (S). Po pierwszej rundzie lekko wygranej, udaje się Polakowi w drugiej rundzie posłać Szweda celną kontrą na krótko na deski. Trzecia runda była wyrównana, chociaż Szwed był szybszy w zwarcjach; w w. półśredniej Chychła (P) wygrał nieznacznie na punkty z Ahnelowem. Polak zapewnił sobie tylko wygrane I-sze starcie; w w. średniej Sobczak (P) przegrał zdecydowanie z Karlssonem, który po zwycięskiej walce miał przewagę we wszy-

stkich trzech starciach; w w. półciężkiej zdecydowanie lepszy Fridell (S), mając przewagę techniczną, zwyciężył wysoko na punkty Borka (P), posyłając go w II-giej rundzie na deski do 8-miu; w w. ciężkiej Szymura (P) nie potrafił zapewnić sobie przekonującego zwycięstwa nad Sundinem (S), wygrywając nieznacznie na punkty.

Na ringu sędziował ob. Masłowski, na punkty zaś dr Ullmark (Szwecja), Kugacz (Bydgoszcz) i Lewicki (To-

ruń). Sekundantem drużyny polskiej był Feliks Stamm.

Należy podkreślić sportowe zachowanie się publiczności, która żywo oklaskiwała zasłużone zwycięstwo gości. Obecna na sali spora grupa publiczności szwedzkiej, ustępująca znacznie liczebnie publiczności polskiej, dopingowała w niezwykle żywy sposób swych rodaków.

Organizacja meczu bardzo sprawna.

Gaz ziemny z Dębowca

KRAKÓW. PAP. Ukończono montowanie gazociągu dalekosieżnego Oświęcim—Dębowiec o średnicy 250 mm i długości 53,5 km. Praca trwała trzy miesiące w bardzo ciężkich warunkach zimowych.

Gazociąg ten jest przedłużeniem gazociągu Kraków—Oświęcim, który wybudowano jesienią ubiegłego roku. Oba te gazociągi stanowią ważną magistralę, o łącznej długości 108 km, którą można będzie przesyłać gaz ziemny z nowej kopalni w Dębowcu na Śląsku Cieszyńskim do

Krakowa, a stąd istniejącymi już gazociągami dalekosieżnymi do zakładów i miast położonych w południowo-wschodniej Polsce.

Uruchomienie gazociągu nastąpiło 28 ub. m. Moment ten uczczono w Krakowie zapaleniem przy moście Dębnickim pochodni gazowej, w której zapłonął nowoodkryty gaz z Dębowca.

W uroczystości wzięli udział przedstawiciele władz i licznie zebrane społeczeństwo.

Depeza do Premiera

WARSZAWA. PAP. Dnia 31 bm. Premier Józef Cyrankiewicz otrzymał z Sosnowca depezę następującej treści:

„Rozszerzone plenum Zarządu Głównego Centralnego Związku Zawodowego Górników, obradujące w dn.

28 i 29 marca 1947 r., śle proletariackie pozdrowienia i zapewnienia wykonania planu w imię interesów państwa i klasy pracującej. Przeważamy razem z oddziałami 660.700 zł. na pomoc ofiarom powodzi“.

Przyjęcie w ambasadzie francuskiej w Moskwie

MOSKWA. PAP. Francuski minister spraw zagranicznych Georges Bidault wydał w sobotę wieczorem w ambasadzie francuskiej obiad na cześć ministra Mołotowa i wiceministrów Wyszyńskiego i Gusiewa.

Rozruchy w Indiach

LONDYN. PAP. Agencja Reutera donosi o nowych poważnych starciach pomiędzy Hindusami a Muzułmanami w Indiach.

W Kalkucie zginęło 5 osób, a 42 osoby odniosły ciężkie rany.

W Bombaju rzucono bomby do kilku świątyń hinduskich. Ofiar w ludziach nie było. Procesja hinduska, która odbywała się w związku ze świętem boga Rama, została zaatakowana przez tłum Mahometan. Policja, wezwana dla przywrócenia porządku, użyła broni palnej. Według nieoficjalnych doniesień, 20 osób zostało zabitych i ponad 100 odniosło rany.

Dziennikarze włoscy w Krakowie

KRAKÓW. PAP. Do Krakowa przybyli dziennikarze włoscy pp. Lamberti Sorrentino, redaktor czasopisma „Avanti“ i redaktor Piero Pirri. Zagraniczni goście zapoznają się z zabawkami Krakowa, po czym udadzą się do Katowic.

Sytuacja w Paragwaju

LONDYN. PAP. Jak donosi Agencja Reutera wiadomości z Asuncion potwierdzają, że samoloty powstańcze bombardowały okolice Asuncion w sobotę i w niedzielę. Samoloty powstańcze poraz drugi rzuciły bomby w niedzielę na posterunek wojskowy w Campo Grande w odległości 5 km od Asuncion. Samoloty powstańcze bombardowały również lotnisko Vinascue w pobliżu stolicy Paragwaju. Ludność Asuncion ogarnięta jest paniką.

Benzyna płonie

LONDYN (obsł. wł.). Agencja Reutera donosi, że na skutek zamachu dokonanego w nocy z niedzieli na poniedziałek wysadzonych zostało w powietrze 6 zbiorników z benzyną o zawartości łącznej 600.000 galonów benzyny.

Na skutek wybuchu znajdujące się w pobliżu budynki zostały uszkodzone bardzo silnie.

Sytuacja powodziowa

WARSZAWA (obsł. wł.). Stan wody na odcinku pomorskim Wisły lepsza się z każdym dniem. Z wyjątkiem Gorzowa i Skwierzyny alarm powodziowy został wszędzie odwołany. Sytuacja na Warcie, szczególnie na dolnym odcinku nadal jest groźna ze względu na wysoki stan wody oraz uszkodzenia wałów. Na Noteci most w Santoku nadal zagrożony. Jakkolwiek zatory zostały zlikwidowane, na 217 km na Noteci utrzymuje się mimo akcji saperów spiętrzenie lodów.

